
Саха Республиката
Мииринэйулууhун
Айхал боhуолэгин

Муниципальнайтэриллиитин
дьАhАлтАтА

АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования

<<Поселок Айхал>>

Мирнинского района
Республика Саха (Якутия)

РАСПОРЯЖЕНИЕдьАhАл

\

_З0.72.201,ilг._ N9_8l l__

Об утверждении ГIоложения
по учетной политике дJIя целей
бухгалт,ерского (бюлжетного) и
налоговог0 }"teTa Администрации
N{O <Поселоi:.Айхал> на 2017 год

Во исполнение Закона от б декабря 2011 г. ]\Ь 402-ФЗ кО бухга,rтерскоN{ учете) и приказа

Министерсr.г,i;. финаясов России оз, 1декабря 2010г. J\b 157н <об утверждениll Единого плана

счетоВ бухга;lтерСКr,rl-о учет8 для органОв государСтвенноЙ власти (гtlсуларственных органов),

оргаIrоВ мест[Iого самоуправления, органов уIIравления гос),дарственныN{It внебюдл(етItьlми

фЪнлам", государстВе}IныХ академиЙ наук, государственньж (мунициrlальных) учреiкдений и

Инструкчии по его применению):

l. Утверп.i_ать Полоlкение по учетной политике для целей бухгалтерского (бюджетного) и

наJIогсt$оГо ylieTa Ддминистрации Мо <<Поселок дйха,l> согласно приложеr]ию и ввести ее в

действчlе с i января 20l7 года.

2. Положения учетной политики обязательны для исполнения всеми сгlеци,ljlистаl\tи

ответственными за ведение бухгалтерского учета, документооборота, саltкци(rнироваtl}lя

расхол{}в учреждения, подготовку первичных документов,

3. Ввестл; ;в дейс,, r]ие настоящее распоряжение с 01 .0l .20l 7 года.

4. tlризнать утратившим силу Распоряжение от 29,122015 г, J\b736 кОб уче,гной политиltе

Админl-лстрации Мо кllоселок Айхал> на 2016 год>,

5. ответственность за организацию исполнения настоящего Распорях(ения возJIоN{и,гL на

главного спеLlиалиста по бухгалтерскому учету и контролю - главного бухгалтера (В,С,

Лук,lплская).
- |i,

Глава Мо кllоселок Айха;l>>
В.II. Карпов

i {,1 4J



Приложение

к Распоряжению от 30 лекабря 2016 г. ],(b81 1

Админисграция МуниципаJIьного Образования "ПосqlIок Айхал"
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

li
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКЕ

на 20lб год

Организачия бухгалтерского учета
,li:,

ДдмйнистРация МунИцип€rльногО Образования "Поселок Айхал" Мирнинского района Республики

Саха (ЯкуТия) являетСя к€rзенныМ учрехg1ением, и находИтся на казначейском методе исполнения бюджета,

кассовое, обслуживание бюджета муниципrrльного образования "поселок Айхал" ведется в соответствии с

Приказом Федерального Казначейства от 22.0з.2005 г. Ns1 коб утверх(дении Порядка кассового

об"r,у*"uur"о исполнения бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюдже,гов

территориальными органами Федерального казначейства) на основании заключенного Соглашения ме)ц)

Vniu"n.n".M 
'i 
Миниётерства Финансов по Мирнинскому району Республики' Саха (Якутия) v1

МyHИцИпaлЬньlr"loбpaзoBaНиеМ<ПocелoкAйxал>.

Бюджетный учет в учреждении ведется в соотв9тствии с Законом от б декабря 201 1 г. N9 402-ФЗ.

Бюджетным под.п"ЬrРФ, приказами Минфина России от 1декабря 20l0 г. Ns l57H <об утверrlценllи

Единого плаilil счеl-оВ бухгалтерск(}го учета для органов государственной властИ (государствеНН}:i,',

органов), оргiнов йесr"о.о au*Ьупрu"пения, органов управЛения государственными внебюджетныl\4}l

бЪrдаrr, госуларственных академий наук, государственных (муниципiulьных) учрежлений и Инструкцt,tli

по его применениЮ> (далее- Инструкции к Единому плану счетов J\гч l57H), от бдекабря 20l0 г, ЛЪ l62H

кОб утверЖлениИ Плана счетоВ бюджетноГо учета и Инструкции по его применению) (далее- Инструкuия

Nч 162н),- оТ 1 июлЯ 2013 г. Nb 65Н кОб утвеРждении Указаний о порядке применения бюцжетной

классификации Российской Федерации> (далее- приказ Nч 65н), от 30марта 2015г, Ns52H коб

уr"aр*дa""и форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых

органами гос}:,д&рствонноti власти (госуларственными органами), орГаНаМИ МеСТН{)ГО СаМОУПРаВЛеН}lЯ

органами упраi(ления государственными внебюджетными фондами, государственныi\;и (муниципальныlvt1,1 ,

у"рa*лaпй"Йи и МетоДическиХ указаний по pD( применениЮ> (далее - прикаЗ Ns 52н), иными нормативt-:

правовыми актами, регулирующими вопросы бухга"гtтерского (бюджетного) учета и иными законами и

нормативнЫr'* u-u*' "РО, 
ЪуО"aПrа РФ, предназнаЧеннымИ для формирования полноЙ и достоверноii

информации ''О фин,ансовоМ, имущесТвенноМ положениИ и финансовыХ результатаХ ДеЯТеЛЬl{ОСt ,

учреitцения. ,

1. общие положения.

1.1. ответственным за организацию бюджетного учета в учреждении и соблюдение законодат,ельства при

выполнсниJ4 хозяйственных операций является руководител ь учрежден ия.

ra ,лл ло

основание: чаl-:t,ь l статьи 7 Закона от б декабря 20 ll г. Ns 402-ФЗ' ] i] ]

1.2. Бюджетный учет ведется бухгалтерией, возглавляемой главным бухгалтером. Сотрулники бухгалтериli

руководстRуюJся в своей деятельности Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями,

основание: ча ji ь 3 сr]птьи 7 Закона от б декабря 20l l г, ЛЪ 402-ФЗ,

Главный бухгалтер обеспечивает контроль за отрa)кением на счетах всех хозяйственных операuий,

представлением оперативной и результативной "пфорп,tuц"" 
u установленные сроки по графику

документооборота, которым также регламентируется и технология обработки учетной информации,

Грфик до*уrrЬпrооборота прилагается (Приложение Nч4)

l.З. Главный бухгалтер подчиняется непосреДственно руководителю учрежДения. В его отсутсТВИе ЛиЦ8N:

его заNlеняЮщим, и несет отвеТственностЬ ,i qорr"рование учетной политики. веден}lе бюдл<етного Y'te-; а

;;;.;;;;;;;;jiр"о"ru*"ние полной 
" 

ло.rоu"jпоЙ бод*.r"ой, налоговой и статИСТИiЧеСКОй ОТЧеТНОСТИ',

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и

прaоaruuпaпиt,r,'в бухгалraрaп"a a.оужбы необходимых документов и сведений являются обязательными д,пя

всех сотруДнlti{,оВ упр"п*Ъ"rя. ответственностЬ за соблюдение графика докуменТооборота, а так)ке lii:

своевремеНное создаirИе докуменТов, передаЧу их длЯ отрioкениЯ в бухгалтеРСКОrчt УЧеТе И ОТЧеТНОС'ГИ, Зi,

достоверность содержавшихся в документах данных несутлица, создавшие и подписавшие эти документы,

l

l:'i
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1.4. ВСе доку,пliе,нты, i}iмеющие отношение к бухгалтерскому и нчuIоговому учету, формируются в дела,{]
учетОм. сроков хранеLiия документов согласно номенклаryре дел в бухгалтерской, налоговой и финансовоil
службы, являющейся составной частью общей номенклатуры дел ддминистрации Мо <Поселок Айхал>.

Основание: пункт 1 статьи 17 Закона от 26 ноября 1996 г. ЛЬl29-ФЗ

1.5. Щля ведения бухгалтерского учета применяются унифицированные формы первичных документов и

учетных реrистров в соответствии с <<Инструкцией по бюджетному учету)

Основание: прliказ Минфина РФ от 1 декабря 20l 0 г. ЛЪ 1 57н, Приказ Минфина РФ от [t6.1 .20l 0 г. J\Ъ l 62н.,

1.6. Порядок закупок товаров, работ и услуг для государственных нужд учреждения определяется g

соответствии с Законом от 5 апреля 2013 г. J\Ъ 44-ФЗ. Состав постоянно деЙствующеЙ единоЙ комиссии по
проведению зi:rрпок у,rверждается руIt:оводителем учреждения. ; ,,.;

1.7. Утвержлаеrс" соёЪЬв постоянно действующих комиссий: i

. комиссии по поступлению и выбытию активов;

. инвентаризационнойкомиссии;

. комиссии по проверке показаний спидометров автотранспорта

1,8, Хозяйственные,операции по бюджету и внебюджетным средствам учитываются на едином балансе.
Налоговый учэt ведется в соответствии НК РФ бухгалтерией

i:| ]

1.9. Утверлить план счетов, применяемых в учреждении для учета материальных L(енностей, денелtнl.tl.
средств, доходов и расходов.

основание: РФ от 0б лекабряпрlиказ
, i],'ii:.,

Минфина
"',

20l0 г. М162н

2. Рабочий план счетов.

2.1. Бюджетный учет ведется раздельно в разрезе разделов, подрiвделов, целевых статей
кодов операций сектора государственного управления бюдх<етного финансирования.

2.2. Бюдя<етlrвлй учет ведется с использованием рабочего Плана счетов, разработанного
Инструкцией к'Единому плану счетов Ns 157н, Инструкцией }Гq l62H.

Основание: пункты 2 ибИнструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

, видов расходов"

В сооТВеТсТВи1,I .-,

при,гlrеняет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетоjl

Основание: пункт ЗЗ2Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н.

2.4. При отражении операций на счетах бюджетного учета в 18-м разряде (код вида деятельности)

указывается:

деятельность,
_,, i

осуществляемая за счет средств местного бюдхсета (бюджетная деятЁ]льность);

З - средства во временном распоряжении

В разрядах 6 указывается соответствующий код КОСГУ (в соответствии с разлелом V указанi.rЙ,

м Минфина Роiсии от 1 июля 2013 г. NЪ 65н).

Основание: пунк 21 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н

1-

3. Формирование применяемых в бюддегном }чете кодов бюджетной шrассификации ýБК) доходов

и расходов, источников фшнансирования дфицитов бюджета.
:-- a.



3.1. При формировании номеров счетов бюджетного учета применяются
бюджетной юrассификаци и

. по классификатору расходов бюджета:
для отрiDкения расходов средств текущего бюджетного финансирования:

. по классификатору доходов бюджетов:

для отр;tжения доходов бюджета;
. по классификатору источников финансирования дефицитов бюджета:

коды функциональной

учреждения электрон ный документооборот по следующим направлен ия м

"]
элеЁрронного документооборота с территори€uIьным органом казначейства;

. передеча отчетности по нilJIогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию
Федеральной налоговой службы;

. передача отчетности по страховым взносам и сведения персонифицированного учета в отделение
Пенсионного фонда России.

3.4, Примен,Jются ,унифицированные формы документов, утвержденные Приказ9м Минфина РФ or

30.03.2015 Л].,,52н коб утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерсксl;,с

учета, примсня€мых органами государственной власти (государственныNlи органами), органаtд!,i

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондамИ;
госу, (муниципа;rьными) учреждениями и Методических указаний по их применению))

flанные и принятых, к учету первичных учетных документов сисl,ематизируются tl.

пtэрядке (по датам совершения операчий) и груплируются по соответствующим счетаь-i

. х{урнал операций по счету кКассa>;

. Журнал операций с безналичными денежными средствами;

. Журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

. Журнdтопераций расчетов с поставщиками и подрядчиками;

. Журнаit операций расчетов с дебиторами по доходам;

. Журнаtопераций расчетов по оплате труда;

. Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;

. Журнаr'по прочим операциям:
о Журнi',ii.по саrjкционированию;
. ГлавнЁ'т книгii
. иные регистры.

a

ii]j

журна,rы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнiul

операций.

График,t ДОКУIчJеНТОоборота, составленНый главным бухгалтером и утвержденНый руководителеl\1

учреждения (|{риложение J\Ъ4). ответственность за соблюдение графика докуменl-ооборота, о Т3КЖ€ Зi:i

своевремеНнос, И доброкачеСтвенное создание документоВ, передачУ их длЯ отражения в бухгалтерскrll,,,

учете и отчетности, за достоверность содержавшихся В документах данных несут лица, создавluие,,i,



документооборота.

З.6. Все докуil'Ьнты,'Ймеющие отношение к бухгалтерскому и нaLчоговому учету, формируются в дела
учетоN{ сроков хранения документов.

4. Бухгаптерская, наJIоговая, статистичеlская и ицая отчетность

4.1. Бу:-1алтерская и нzu]оговая отчетность представляется по формам и в сi,оки, установленн}iif;,,
Минфином РФ и ИФНС РФ.

Основание: Глава III Фелерального закона от 21,11.96 г. ЛЪ 129-ФЗ <О бухгалтерском учете>:
Приказ Минфl]на РФ от 28.12.2010 J\Ъ 191 н кОб утверждении Инструкции о порядке составления и

представленияj годолiсй, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюд>ttетов бюджетнtlй
системы Россlzйской Федерации>>.

Основание: Пl,нкт 3 статьи 7, пункт 3 статьи 9 Федерального закона от 21.11.9б г. J\Ъ 129- ФЗ кО

5. Порядок вьцачи д8нежньш средств под отчет и оформление их расходования

5.1. {енежньiL. среДотва под отчет выдаются по распоряжению Главы, на основании письменногс,','
заявления получателя с указанием цели их использования с указанием срока 11редоставления отчета Ь

бухгалтерию об израсходованных суммах.

5.2. Щенежные средства выдаются под отчет на основании прикша руководителя или служебной записки,

согласованной с руководителе1\{. Выдача денежных средств под отчет производится путем:

. ПереЧи:];:tения На ЗарПЛаТнУЮ карry МаТери€lJtЬНо оТВеТсТВенноГо Лица. 
:

способ выдачи денежных средств должен быть указан в служебной записке или приказе руководителя

],

5.3. !енежНьi,1 lредстВа выдаютсЯ под отчеТ на хозяЙстВенно-операционньlе расходы, иные мероприяти1l,,

подотчетнЬ,r';.,"цur,-.работающим в аппарате администрации, а так же физическим лицам для участия в

мероприятиях' с обязательным предоставлением подтверждающих докуг\{ентов об израсходованнь[х

суммах. Перечень лиц. работающих в аппарате администрации И имеющих право на IIолучение дене}кных

средств под отчет опредеJIяется распоряжением Главы. ,щенежные средства, выданные под отчет дол)i(ны

расходоваться строго, по назначению.

5.4. Сумма зыдачи денежных средств подотчет определяется распоряжением Главы.

ВедомостЬ вручениЯ подаркоВ оформляеТся свыше 4 000,00 Рублей. t,/

5.5. Работникl{, получившие нaUIичI{ые денежные средства под отчеТ на расходЫ не связанные

командировкой, обязаны не позднее З0 рабочих дней от даты выдачи (определяется по дате ведомосl и

или зачисЛен}Iэ на лицевой счет полуЧателя) предъявитЬ в отдеЛ бlхга-гrтерского учета и контроля отче,г

об израсходооiц""r* C)/MNIax И ПРОИЗВL'Сти окончательный расчет по ним,

5.6. Работники, полу.швшие наличные денежные средgгва под отчет на командировку, проезд к месry

проведеншI отт{уска и обратнО обязанЫ не позднее З рабочих дней со дня возвращения предъявить

подтверждающие докуМенты об израсходованных cyMмalx и произвеСти окончательныЙ расчег по ним.

Возмещение расходов по вы€здным мероприятиям, за пределами МО, производятся по факry предъявJIенI{ых

i..
, ].

.],
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дОкумеrпов, не позднее 3 рабочж днеЙ после возвращения. Подтверхцением расходов считаются
предъяыrенные,.-чеки по оплате питания, проживания и транспортных расходов до места проведения
мероприятия.

5.7. Перерасход подотчетных сумм по оформленным и принятым aBaнcoBblм отчетам погашается только

допоJIнительно-Гl выдачей подотчетных сумм. Основанием дIIя выIUIаты работниt{у перерасхода по авансовому

отчsгу или внесtjния в кассу неиспользованного аванса слукит авансовый отчет,5лверхценный руководителем.
i' :', 

6. Фtlрмирование учетных нормативов

6.1. Лимит осгатков денежных средств в кассе:

Jfuмит оотаткtriз дене)l(ьLк средств в кассе учре)rцения опредеJu{ется по согласованию с обслуживающим

)л{реждение органом Федерального кrвначейства (банка). Поrцчение денежных средств из )л{рехцений банка

возJIожено на специarлиста отдела по б}хгалтерскому )лrgгу и контролю (с заключением договора о полной

маIериirльной ствsгсгвенности).

о 7 числа .tекущего месяца выIIлата заработной платы за2-ю половину предьцущего N/tесяца;

о 25 числа текуцего месяца выIlлата заработной платы за 1-ю полови}Iу текущего месяца,

Расчеrьl, при увольнении производятся в день увольнения работника (статья l40 Трудового Кодекса

РФ), при предоiтавгlеу,,ии очередных отпусков не позднее, чем за З дня до его нач;}ла (статья 1Зб Трулового

Кодекса РФ)

Прочие расчеты с персоналом }л{реждения осуществляются в сроки выIuIаты заработной платы.

6.З. Лимиты возмещения командировочных расходов
При наlrрав.гlеции работников в слlrкебrые командировки, им возмещаются следующие затраты за счет

-iоюджетных среlств:
. с}точцtrэ - в размере 700 руб. за кааItцые с/гки нzrхохl,дения в командировке, ,1

. затраты-по найму жильIх помещений - в рilзмере, определенном счетами гостиниц, но не более б 5()0

руб. за какдые с},тки н:LхояýцеЕия в командировке;
о затраr|i,!на проезд к месry командировки и обратно - в размере факгических расходов на покупку

железrrвдоро}к:i#ых, авиа- или автобусных билегов, исходя из следующих тарифов:

о, , руковолителю )^{ре>tценияиего з€lN4естителям - СВ (бизнес-юrасс);

. прочим работникам - купейный вагон (эконом-юrасс).

при следовании в служебную командировку наличном автомобиле расходы на проезд возмещаются в

пределilх стоимости факruтческих затрат горючего, но не выше стоимости плацкартного вагона пасс€Dкирского

поезда.

6.4. Применя€Nii:l€ нормы расхода горючего и см€tзочных материаJlов

В ЦеЛЯ}::1i организациИ списаниЯ по бюддsГному учетУ затраТ горючегО и сft{itзочньIх материа,lj..!l

)дlреяцением применяютýя следующие Нормы расхода тошIив и см€lзочньж материалов, разработанные ii,:_r

результатам нормирования укttзанньж затрат:

о по авiг+'иобилю - Toyota Land Cruiser (гос. номер н 721 ЕВ 14) - 2|,87 л на 100 км в зимний период

(сl5оrd.Чбря по,15 мая) и-|7,82.ц на 100 км в летний период (с lб мая по 14 окгября) (Л');
. по автоN|обилю - Toyota Land Cruiser (гос. Номер к 72l вМ l4)- 18,95 л на 100 км в зимний период (с

1б мая по l4 оrсгября)и- 15,44 л на 100 км в летний период (с 16 мая по 14 окгябРЯ ) (ДТ).

6.5.Пользование услугами сотовой связи - лимитируются согласно распоряжению Главы Адш,tинистрации.

":]iэ,
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1. Исправление ошшбок в первичньш документах и учетных регистрах.

]i:.



В текчге,.и цифровых д€lнных первичных документов и учетньtх регистров подчистки и неоговоренные

исправIIен}fi не /Iопускаются 
.:

Ошибки в первичных документах, созданных вручную (за искrrючением кассовых и банковских),

исправJuIются 
rслеryющим 

образом: зачеркивается неправильный текgг или суммы и надписывается над

зачеркнутым, и(;прав.лецный текст или суммы. Зачеркивание производится одной чертой так, чтобы можно былг
прочитать исправленное.

Испрашение ошибки в первичном доцументе должно быть оговорено надписью "исправлено",

подтверх(цено подписью лиц, подписавшI,D( документ, а также прставJIена дaIта исправления.

В при;<одньж и расходных кассовых ордерах испраыlения не допускаются.

Порядок ilсправJlения ошибок в учетных регистрах в условиях р5."lной и механизированной обрабоr-кл,;

определен в соO,гветствующих нормативl{ых док}ментах.

;j,]: 8" IIорядок хранения первичных документов и учетных регистров.
,:

Все документы по двюкению денежных средств принимаются к учету юлько при наJIичии подпис!t

руководителя и, главного бlхгаrгера.

Перви.шые доцументы, учетные регистры, бухга.гrтерокие отчеты и балансы подпежат обязательнОй

передаче в архив, Учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерская (бiод2когная) отчетность

храшшся в течении сроков, устанавJIиваемых в соотвsтствии с правилами ведениJI архивного ДеЛа, нО не Менее 5

(пять) лет. 

,,] 

l ]

первичные доч/менты, учетные регистры, бухrа.птерские отчеты и балансы до передачи их в арх}сR

Ддминистраци..{ доJDкны храниться в бухгалтерии в специiшьньж помещениях или закрывающихся шкафах под

oTBeTcTBeHHoc,.Бio главного бухгалтера. l

Бланки строгой отчетности долlкны храниться в сейфах, метаJIлических шкафа,х или специulльных

помещенияц позвоJIяющих обеспечить I,D( сохранность.

Порядок хранения первичньж и вьIходных документов на машиночитаемых носителях определен в

соответствующих нормативьlх документаь регламентирующих ведение бухгалтерского iучета в условиях его

механизации (аrзюматизации). 1

Обработ;,i-лНые вручнуЮ первичные документЫ текущегО месяцЦ относящиеСя к опредеЛенномУ }Ч€ТНОil5','

регистру, комплекryются в хронологическом порядке.

r]

кассовьi;i,,ордерfu авансовые отч(,ты, выписки банка с относящимися к ним документами должны быгl.

подобраrы в хг!онологrlqеском порядке и переплетены.

огдельные виды документов моцл храниться непереплетенными, но подшитыми в папках во избежание их

},гери или тlоулотреблений.

Срок хранения первичньгх докуме}Iюв, учетньtх регистров, бухгашерских отчетов и балансов в архиве

ДдминистрациIj определя9тся согласно Пер.тrтю типовых документаJIьных материiulов, образующихся в

деятельности ýli.tнистерств и других у.rрехсдений, организаций И предприятий, с укi}занием сроков xpaНeHi,trl

материалов.

сохранность первичных документов, учетных регистров, бухг€ulтерских отчетов и балансов,

оформление л]ii1ередачу их в архив обlэспечивает главный бухгалтер администрации.

,,; ,rr'

выдача первичных документов, учетных регистров, бухгаrтерских отчетов и балансов иэ

бухгалтерии и из архива работникам, другим лицам, не допускается, а в отдельных случаях може],

производиться по распоряжению главного бухгалтера.
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9. Порядок и сроки проведения инвентаризации.

9.1. В целях обеспечения сохранности матери€шьных ценностей и достоверности данных бухгалтерского и

нrlJIогового учета и отчетности проводятся инвентаризации в порядке предусмотренном:
. пункто_]у 3 статьи б Федера-гlьного закона от 2 1 ноября 1996 г. NЪ 129-ФЗ
о методилескими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязаlельств ,: ,. распорrlжением Главы

9.2. !о нач€ша проведения инвентаризации распоряжением Главы назначаются:
. комис!yя по проведению инвентаризации
о матерl1i,льно_ответственные лица, которые обеспечивают полную сохранность всех материzt'|lьных

ценностей, закрепленных за ними
о сроки проведения инвентаризации

9.3. Инвентаризация основных средств, матери€tлов, денежных средств и расчетов проводится ея(егодно в

следующие сроки: не ранее 1 октября и не позднее l декабря текущего года (инвентаризация кассы -
внезапно в,],ечfi ние текущего месяца)

о осноВнhJх среДстВ: о!ИН раз В гоД переД сосТаВлениеМ ГоДоВои оТЧеТносТи i . ,

. прочегФ. имущества, обязательств и затрат - один раз в год перед ссставлением годовuй

отчетности
. нiшичных денежных средств в кассе и у подотчетных лиц - один раз в месяц

9.4. Внепланоiiые инЕентаризации проводятся:
о при пеi]едаче -имущества в аренду, выкупе, продаже и других подобных случаях
о при смене материirльно ответственшых лиц
о при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества
. в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызваннь'х

экстремztл ьными условиями
. лри реерганизацииили ликвидации организации и в других случаях

9.5. Результатi;i инвентаризаций по приказу руководителя об учетноЙ политике дол}i,iньl быть oTpa;Keнb;,il.

бухгалтерском учете и отчетности того месяца и года, в котором была закончена инвентаризац}i:1.

Выявленные при инвентаризации и других проверках расхождения фактического нzu]ичия имущества с

данными бухr,;,iлтерского учета оформляются в порядке, предусмотренном законодательством РоссиЙсксrЙ

Федерации. ,':,

9.6. Имущество закреплено за материatJIьно ответственными лицами, с которыми заключены догоВоры с)

полной материально ответственности.

9.1. [ля проведения экспертизы состоянию основных средств и их списания как Moptulbнo устаревших,

физически .из,пошенных или ремонт которых экономически нецелесообразен, списания материаЛоts.,

израсходованньIх на нуждь] Администрации, создать постоянно действук)щую tiомиссиЮ В сосТаВе

утвержден нун.:.,,,)ас поряжен ием Главы.

Экспертиза проводится по мере необходимости. Акты на списание основных средств с заru]ючениями о

непригодност}з утверждаются Главой.

':
МатериалЫ, tlзрасхоДованные на нуждЫ АдминистРации, ежеМесячно списываются вышеуказанноii

комиссией по актУ формы Ns05042З0 и ведомости выдачи материiLпьных ценностей на нуrкды учреждения
по форме ЛЪ05042 l 0.

9.8. flлЯ организацИи учета и обеспечения контрОля за сохранностьЮ основных средств кrDкдоN,tу объекту

(кроме библиотечНых фондоВ) присваиВается инвентарный номер, который сохраняетQя за данныl\!

oбъектoмнaБeýЬПеpиoДeГoнaхoжДениянaбалaнсеAдминистpaции.

дналитичеСкий учеТ основныХ средстВ ведетсЯ в инвентаРных картоЧках электРонно В ПРОГРаММНl_'J;:

,;,l.
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Ведение бухгалтерского учета.
Бюджетн.ый учет ведется по проверенЕым и принятым к учету первичным документам

методом на,i}сления. К учету принимаются первичные учетные документы, составленные
надлежащим_'образом и поступившие по результатам внутреннего контроля хозяйственных
операция для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухга,ттерского учета.

Время поступления документа в бухгаJIтерию отмечается IIисьменно на документе.

Основание: пункт З Инструкции к Единому rrлану счетов JЮ157.

10. Порядок учета исполпепия сметы доходов и расходов.

l0,1. Учрежление осуществляет бюлжетные полномочия администратора доходов бюджета. Порядсlк

осуществлени_ri, полномочий адмицистратора доходов бюджета определяется в соответствии ,с
законодательс,i,вом Рсiосии и нормативными документами ведомства.

Перечень администрируемых доходов определяется главным администратором доходов бюджета.

10.2. Поступившие доходы отражаются на счете 1.210.02.000 кРасчеты с финансовым органом по

поступлениям в бюджет) в порядке, установленном в пункте 9l Инструкции ЛЪ 162н.

10.3. Посryплеllие и начисление адмиIlистрируемых доходов отрtDкаются в учете на основании первичны}.

документов, приложенных к выписке из лицевого счета администратора доходов.

10.4. YcTaHoBri-Tb порядок учета исполнения смет доходов и расходов по видам финансовых средств, р,

разрезе лtсточ,tiиков tJlинансирования, поступлений и кодов Экономической Классификации доходов pi

расходов, утвержденной приказом Минфина РФ.

10.5. Факты хозяйственной деятельности относить к тому отчетному периоду, в котором они имели место

11. Учет отдельных расчетов с поставщиками и подрядчикаý{и

11.1. В связи с тем, что операции по авансированию лоставщиков (активный счет 206 00 ООО "Расчеi:,

по выданным авансам") и окончательным расчетам с ними (пассивный счет 302 00 000 "Расчеты с

поставщикам}i., и подрядчиками") подлежат отражению на разных счетах бюджетного учета, а таюке Е

ПРОЦеССе Paq.ii';l-OB С lli]СТаВЩИКаМИ И ПОДРЯДЧИКаМИ ПеРеПЛаТ В ВИДе ВЫДаННЫХ ИМ аВаНСОВ ВСе РаСЧеТЬ; fi

поставщиками и подрядчиками, независимо от их экономического содержания (авансирование и.jl}i

окончательный расчет). производятся с использованием счета 206 00 000 "Расчеты по выданным

авансам".

1 1.2. дналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе кредиторов.

!ебиторскую {4 кредиторскую задолженность, по которой срок исковой давности истек, списывать на

финаноовый рязультат по истечении трех лет на основании данных проведенной инвентаризации.

1 1.3. Списанную с балансового учета задоля(енность отражают на забалансовых счетах: i.i,:

кЗадолженность неплатежеспособных дебиторов) до момента:
о иСТ€Ltfl,r/ия срока, в который м,ожно возобновить процедуру взыскания согласно законодательстtзу

РФ (в,il,'ч. изл+с,нения имущественного положения должника);
., погашения залолЖенностИ контрагентом: когда оН внесеТ деньги или погасит долг другиN,

способом, не противоречащим законодательству рФ. В этом случае HyiKHo восстаtlовить на



Кредиторскую задолженность, не востребованную кредитором, по которой срок исковой давности истек,
списывать на финансовый результат на основании данных проведенной инвентаризаtJии. Срок исковой
давности опРе,:еляется в соответствии с законодательством РФ.

Списанtтую с балансового учета задолженность отражать на заба,;ансовом счете 20
<Задолженность, невостребованная кредиторами). ll i

списание заi,ilолженности с забшtансовоrо учета осуществляется по итогам инвентаризации
задолженностlt.яа оснQвании решения инвентаризационной комиссии учреждения:

о по истечении 5 (пять) лет отражения задолженности на забалансовом учете;
. по завершении срока возможI{ого возобновления процедуры взыскания задолженности согласно

действующему законодател ьству;
. при нaulичии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью

(ликвидацией) контрагента,
Кредиторскую,задолженность списывать с баланса отдельно по ка;кдому обязательству (кредитору).

''

Основание: пуrý;кты З7l,З72 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н.

,iL2

12.1. Учет основных средств.
12.1.1 В качестве основных средств принимаются к учету матери€шьные объекты имущества не,]ависимtl

от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для
неоднократного или постоянного использования на праве оперативного управления в процессе

деятельнос]и }:чрежд9ния при выполнении им работ, оказании услуг, для осуществления государственных

полномо.lий (tiункuий) либо управленческих нужд учреждения. Первоначальной стоимостью ocнoBHbix

средств признq€тся сумма фактически,х вложений в их приобретение, сооружение и изгOтовление.

Основание: пункты 2З-25,З8,З9,47 Инструкции к Единому плану счетов Nsl57H.

12.|.2. Матерlrальные объекты имущества, за искJIючением периодических изданиЙ, сос,гавляющi4е

библиотечныliлфонд учреждения, принимаются к учету в качестве основных средств независимо от сро!i.]

их полезного использования.

12.1 .з. К основным средствам не относятся предМеты, служащие менее l2 месяцев, независимо от llx
стоимости, материчlJlьные объекты имущества, относящиеся к материальным запасам, находящиеся в

пути.
\,.

12.|.4, Бюджегный учет ocHoBHbJx средств организуется с детrrлизацией по их вiiдам и материzrль}lс

ответственныl'|i,i Лицам" Системные блоки, мониторы, принтеры учитываются в бl,хгалтерском учете ts

качестве самостоятельныХ инвентарнЫх объектоВ основныХ средств, с присвоеНием каждому из объекr,ii,,

своего уникrtльного инвентарного номера.
.i,!,

12.1 .5, СрокоittlПоЛеЗ:rlОГО использования объекТа основныХ средстВ являетсЯ период, в течение КОТОРОГ]il

предуематривается использование в процессе деятельности учреждения объекга нефинансовых akT}lBoB Li

тех целях, ради которых он был приобретен или получен. Срок полезного испоJIьзования обьекr,ов

нефинансовых активов в целях принятия к учету в составе основных средств и I{ачисления амортизации

определяется исходя из:

о цgф9рмации, содержащейся в законодательстве рФ, устанавливающем сроки полезного

испс,ль,]ования имущества в целях начисления амортизации

о рекоме[lдаций, содержащихся В документах производителя, входящих в комплектацию объекгt,l

имущеrllтва, при отсутствии в законодательстве РФ норм, устанавлиВаюшiих сроки полезнсi{,

|ij'l



использования имущества в целях начисления амортизации, в случаях отсутствия информации в

законодательстве РФ и в документах производителя
. на основании решения комиссии учреждения по поступлению и вьтбытию активов.

12.1,6, При формировании инвентарных номеров, присваиваемых основным средствам, применяетоя,

следующаJI мgtодика: с 1-го по 5-й символ - номер счета синтетического учета, определяющий групповуtо,
принадлежность, с 6-го по 12-й символ - индивидуальный номер, присвоенный основному средству. :.]i

основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, учитываются
на одноименн,.tlи забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пУiiкт З7З'Инструкции к Ёдиному плану счетов Ns157H. r i]

l2.|.'7. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается матери€tльно ответственным лицом в

присутствии улолномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем нанесения

номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.

12,1.8. В сrllч.16д11 изменения первоначiшьно принятых нормативных покzIзателеЙ функционирования
объекта осноllных средств, в том. числе в результате проведенной достройки, дооборудования"

реконструкци}ilили NIодернизации, срок полезного использования по этому объекту,,lтересматривается гlо

решению комиссии по поступлению и выбытию активов. ]

12.2. Оценка,(l€новных средств
"'.

|2.2.1 . Основные средства отрa>каются в бюджетном учете по первоначчшьноЙ стоимости, которая

формируется на счете 0 106 0l ООО "Капитальные вложения в основные средства" и включает суммы

фактических вложений учреждения в приобретение, сооружение и изготовление основных средств.

12.2.2. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных учреждением по договору дарения, а

также в проц8ссе списания (ликвидации) комплексных объектов основных средс,Iв, признаЮТся }lx

текущая рыноуная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, а Taкirie стоимость усл},л.

связанных с }i:,i. достввкой, регистрацией и приведением их в состояние, пригодноt] для ислользовани,ll,.

Под текуЩей рыночной стоимостью tIонимается определенная оценочно-инвентаризационной КоМИссиl:i;

учреждения сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи указанных
активов на да:Е_у принятия к бухгалтерскому учету.

!

|2.2.з. Безвозмездная передача объектов основных средств между учреждениями разных уровней
бюджетов, а также государстВенным, муницип€lJlьным и другим организациям, осуществляется пс

балансовой стоимости объекта, с одновременной передачей суммы начисленной на объект аморТиЗаЦии.

12.з.l Учет основцых средств на соответствующих счетах Плана счетов бюджетного учета ведется в

соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) 013-94,

утвержденного постановлениеМ Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. ЛЪ 359.

Основание: п"чнкт 45 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.

iJ
12.З.2 основное средство по сформированной первоначальной стоимости отра}кается в бюджетнОМ УЧе:,:'

на счете 0 101 00 000 "осноВные средства" в момент ввода его в эксплуатацию (принятия на склад) tla

основании aK.Tn (ф N ос-1). ,Що окончания процесса формирования первоначальной стоимости основного

средства затрjil.ы, нaпосредственно связанные с его приобретением, соорyжением и изt,отовление[4,



..!

Списание осrig.цных срецств с бюджетного учета осуществляется на основании актов (ф. NN ОС-4 и ОС
.l.i ;

4а) в следующем порядке:

- при передаче бюджетным учреждениям другого уровня бюджетной системы РФ - путем списания
отдельно их первоначальной стоимости и начисленной амортизации;

12.5.

о

a

Операчl11,

]1.

с амортизируемым имуществом

12.5.1 . На основные

- на объекты основных средств стоимостью до З000 рублей вкJ]ючительно амортизация не начисляется;

- на объекгы основных средств стоимостью от 3000 до 40000 рублей вкJIючительно амортизацлlя
начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатациrо;

- на объектr, бiбп"оrечного фонла с]оимостью до 20000 рублей вкJIючительно амортизация начисляет.::

в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;
,1 ]i-,,rt

- на объекты (]ciloBнbix средств стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в cooTBeTcTBLtp.

с рассчитаннь!,irи в установленном порядке нормами.

12.5.2. Расчёт годовой суммы начисления амортизации основных средств и нематериrulьных активов
производится линейным способом исходя из балансовой стоимости объектов основных средств и

нематериа:lьных активов и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использованI4я

этих объект?в.
.:, , :,

l2.5.З. В течЬнии отчётного года амортизация на основные средства и не[4атери€шьные активьi

начисляется сжемесячно в pzвMepe 1l|2 годовой суммы. Начиоление амортизации не можi:
производиться свыше 100О% стоимости объектов основных средств и нематери€Lпьных акТиВов.

,:,
12.5.4. Пост{:;,tiЁно д,ейс:гвующая ко},{иссия по принятию к учету и списанию, определению cpoti:ii

полезного испальзования объектов в составе, утверждается распоряжениеМ Г лавы.

На комиссию возложены следующие обязанности:

о

с,г jlIья
, '-:.

2

:]

основание

,.]; i

использования начисляется амортизация в следующем порядке:



13. Учет материальных запасов

13.1 К материальным запасам относятся:

- предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев,

независимо от их стоимости;

- иные матери;ulьные ценности независимо от их стоимости и срока службы (предметы, используемые в

деятельности ;-'чре}цения в течение периода, превыцающего 12 месяцев, но не относящиеся к основным

средствам в соOтветствии с ОКОФ; готовая продукция) ii',l

Едини цей материiш ьных запасов я вляется номенкJI атурны й номер,

13.2. Оценка '1,1атериitльных запасов

13.2.1 Материальные запасы отра:каются по фактической стоимости, которая вкJIючает:

- суммы, уплачиваемые в соответствии с договорами поставщикам материzLльных запасов, в том числе

ндс

- суммы, уппu:l"uчaпlые за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением

- таможенные пошлины и другие анzUIогичные платежи, произвеДенные в связи с приобретением
.]

материальны.,i запасов;

- вознагрiDкд.i."r, уй"иваемые посреднической организации, через которую приобретены материiulьныg

запасы,

- суммы, уплаченные за заготовку (включая переработку, сортировку, фасовку и улучшение технических

характеристик запасов, не связанных с их использованием), а также доставку материчtльных запасов до

скJIада учре)Iцения;

13.3. Порялок формпрования фактической стоимости материальных запасов в бюджетном учете

13.З.1 ФакТи!];.:iжаЯ стоимостЬ матер}lirльНых запасоВ, приобретаемых учреждением для их отра)(е},Iия l,

;;;*.;; yi,.r., формируеТся нааналитичеСких счетаХ l05 00 ооо "Материальные запасы", путе*t

вкJIючения в стоимостЬ конкретных наименований материaLпьных запасов, отрах(енных Hit

соответствУющих анаJIитических субконто, как их покупной стоимости (в количественном и стоимостно},I

вырzDкении), так и всех вышепереЧисленных затраТ по их приобретению (только в стоимостноllt

выражении), в результате чего на указанных анаJIитических субконто формируе,гся средняя учетная

стоимость соответствующих материальных запасов,

1з.з.2.ФакТИ.,ii:СКаЯ стоимостЬ матерцirльНых запасоВ, остающиХся у учреждения в результате разборкll,

утилизациИ основныХ средстВ или иногО имущества, определЯется исхоДя из иХ текущеЙ РЫНО'tН;:::

стоимости на дату np"""r"" к бухгалтерскому учету, а также сумм, уплачиваемых учрех(дением за

доставкУ матеi,]}иalльных запасоВ и приведение их В состояние, пригодное для использования,

' l] 
: i

13.4. Безвозмездное,получение материальных запасов, в том числе полученлlе в IIроцессе списанI{я

(ликвидации) объектов основных средств

1з.4.1. Первоначальной стоимостью материальных запасов, полученных учреждение]vI по доI,овор}

дарения, а также в процессе списания (ликвидации) комплексных объектов основных средств, признается

их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, а так}ке стоимость усл},г,

связанных с д{)ставкоЙ таких ма.l-ериальных запасов на скJIад учреждения и приведеiiием их в состояние"

ПРИГОДНОе ДЛr;i'иСПОЛЬЗОВанИя, ' '

;r ]

!
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lз.4.2. Под текуЩей рыночНой стоимОстью понимается определенная оценочно-инвентаризационной
комиссией )iчреждения сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи

указанных активов на дату принятия к бухгалтерскому учету.

13.5. Безвозмездная передача материальпых запасов

13.5.1. БеЗвОзмездная передача материальных запасов между учреждениями, разных уровней бюджетов, а
i'

ТаКЖе ГОСУДаЁСТВенным и муниципальным организациям, осуществляется по балансовой стоимости
данных активqр у передающей стороны.

lЗ.5.2. Списание (отпуск) материальных запасов

Списание ГСМ (отпуск) материальных запасов производится по средней фактической стоимости.

Списание (отпr,ск) материальных запааов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы

13.б. Порядок, отражения внутреншего перемещения и списания материальных запасов

1З.6.1. Перемеll(ение материальных запасов между материilJIьно ответственными лицами производится на

основании д{1кументов, указанных в Инструкции. Списание стоимости материальных запасов в

Оюджетном ).,ieTe осуществляется в соответствии с первичными документами, перечисленными ],i

Инструкции. 11ри этом основанием для внутреннего перемещения всех материzIJIьных запасов (зi;

искJIючением продуктов питания, кормов и фуража) является Требование-накJIадная (ф. 03l5006), а лля
списания всех материzLпьных запасов (за исключением продуктов питания, кормов, фуража и мелкогL\

хозяйотвенного инвентаря) - Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230)

|З.6.2. Выбытие (отпуск) материальных запасов осуществляется по средней фак,rической стоимостt;
каждои единрIllы.

основание:

1З.6.З. Учет заба.гIансовом счете 09 кЗапасные части к транспортным средствам, выданные взаNlе}l

в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат крупные съемные узлы и детаI}i
автомобиля, взамен изношенных, такие как:

. - аккучулятор

. - двиГатель

. - шины

|з.6.4. Учетl влржений в нефинансовые активы.

Фактические зцрать{ на основные средства и материilJIьные запасы при их приобрет,ении. модернизацti},t.

реконструкции, достройке, дооборудовании, которые впоследствии булут приняты к учету, отражают,;;j

на счетах:
о01061ll'000кBлoженияBocнoBнЬtесpеДсTBа-НеДBиЖиМoеиМyЩeсTBoyЧpеждеНия);
о 0 106 iid, 000 <1,[Jложения в основные средства - иное движимое имущестtsо учреждения); ,1.

о 0 l06 Зzl 000 кВложения в материальные запасы - иное двия(имое имущество учреждения).

. 13.6.5. Забалансовые счета
о 02 кМаmерuапьньlе ценносmu, прuняmьlе на оmвеmсmвенное xpaHeHue)
о На этом счете учитываются товарно-материальные ценности, принятые учреждением на

ответст]венное хранение.
о 03 ,<:Бланкu сmроеой оmчеmносmu))
о На этсirд счете учитываются IIаходящиеся на хранении и выдаваемые под стчет бланки СтрOгr:i;

отчетtlостИ - подароЧные сертификаты, проездные билетЫ для льготной категории гражда:i,

Бланки строгой отчетности учитываюТся в услоВной оценке 1 рубль за 1 бланк. Списанрtе

израсхiiдованных, а также испорченных бланков строгой отчетности производится по акту с
списаliiiи блаiiков строгой отчетности (ф. 05048l6).

. 01 цСпuсаннаязаdолэк|енноспьнеп,цаmежеспособньtхdебumсlров>

основание: пункт l08 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H.
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На этоМ счете учитЫваетсЯ задолженнОсть неплатежеспособнЫх дебиторов в течении 5 (пяти) лсrl

с момента ее списания с бi}ланса для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае

изменеiJия имущественного положения должникоВ. Суммы, полученные В погашение этой
i:

задолжiонностil, списываются с этого счета и подлежат перечислению в доход соответствующег0,

бюджета. дналитический учет по счету ведется в карточке учета средств и расчетов с указанием

фамилии, имени и отчества должника или реквизитов юридических лиц.

07 кПерехоdяu.luе наzраDы, прuзы, кубкu u ценньlе поdаркu, cyBeHupbl))

На этоМ cчeTe учитываютсЯ ценные подарки и сувениры. I-1енные подарки и сувениры

учитываются по стоимости приобретения. Аналитический учет по счету ведется по кiDкдому

предме,гу и его стоимости.
l7 <Посmуrl.пенuя dенеэtсньtх среdсmв на банковскuе счеmа учрежdенuя))

Счет пliедназначен для учета поступлений денежных средств на банковские счета учреждений в

рtврезе кодов классификации доходов бюджетов РоссийскоЙ Федерации, возврата указанньit
поступлений.

16'аiчыбыmuя dенеJtсных среdсmв с банковскuх счеmов учрежdенuя))
Счет r:редназliачен on, yu"iu выбытиЙ денежных средств с банковских счетов учреждений в

разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также восстановления

выбытий.

a

a

a

a

о

о

14. Учет расчетов по принятым обязательствам.

14.1. !ебитор9цую и кредиторскую задолженность с истекшими сроками исковой давности, нереальную

(безнадежную)iдля взыскания (задоля5енность, по которой истек установленный срок исковой давности. а

также цругие,, ДОЛГЛIil по которыМ в соответствии с гражданским законодательством обязательств:;

прекращены вследствие невозможности их исполнения), списывают по каждому обязательству отдельнс)

на основании акта государственного органа или документа о ликвидации организации, данных

проведенной инвентаризации и приказа учреждения.

14.2. !олжностные лица, виновные В пропуске сроков исковой давности, привлекаются к ответственности

(включая матсричшьную) В соответствии с действующим законодательством. Срок исковой давности

определяется c.i:. 195 - 208 ГК РФ.

15. Щля налогового учета

ведение наJlоговых регистров осуществляется в электроIlном виде и на буьtаrкных носитеJlях

ответственность за ведение наJIогового учета возлагается на руководителя и главного бухгалтера

организации.

16. Финансовый результат

15.1. Расходьi, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к будуцим отчетным

периодам, списываются равномерно на финансовый результат текущего финансового года в течение

периода, к которому они относятся.

основание: пункт 302 Инструкции к Единому плану счетов Nq 157н.

"',l



15.3. Принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществлять в пределах лимитов

бюджетных обязательств.

15.4. !ля учета финансового результата применяются следующие счета:
о 1.10l .10.000 <Доходы текущего финансового года)
о 1.401.20.000 <Расходы текущего финансового года)
о 1.401.З().000 кФинансовый результат прошлых отчетных периодов))

l5.5. В конце финансового года финансовый результаттекущей деятельности учреждения закрывается на
счет 1.401.30.000 кФинансовый результат прошлых отчетных периодов)

17. Технология обработки учетной информации

16.1. С испоJl:.зованием телекоммуникационных канrLлов связи и электронной подписи бухгалтерl.rя

учреждения ос},ществляет электронный документооборот по следующим направлениям:
О - ПеРедача отчетности по нulJIогам, сборам и иным обязательным платежам в Инспекцию

Федеральной налоговой службы;
о - п€рс,)J,ача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета г,

оТДеЛе,;{ие Пеl;сионного фонда России, в отделение Фонда социaL,Iьного страхования,
. - Передача отчетности в территориальный орган Федеральной службы государственной статистики

РС (Я);
. размещение информации о закупках на официальном сайте zakupki.gov.ru

16.2. БеЗ }:адлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов .пюбые исправления
(добавление н(}вых записей) в электронных базах данных не допускаются.

i.,

16.3. В целя;,;: обеспеченИя сохранF,Ости электРонныХ данныХ бухучета и отчетноСти - на серве;],.
ежедневнО производиТся сохранеНие резервнЫх копий базы <lC: Бухгалтерия>> и кlС: Зарплата и Кадры>;:

.1,

16.4. ПрИ об}lltрУжеНии в региСтрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анаJ]рlзируют ошибочныt
данные, внос;iГ испliilвленИя в первиЧные докуМенты и соответствующие базы данных. Исправленtt.ll
вносить с учетом следующих положений:

, - до цачисления или снятие начислений исправлять за счет доходов и расходов текущего гола
ДОПОЛНИТеЛЬНОЙ бухгалтерскоЙ записью или способом (красное сторно));

. - при восстановлении в учете остатков прошлых лет применять счет 0,401.10.180 кПрочие
доходы).

Изменения в )/четную политику вводиться с начzша финансового года (п. 5 ст. 8 Фелерального закона NЬ

402-Фз).

iiI
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Главный бухгалтер dr|, В.С. Лукомская

список приложение к настоящему Полоllсешию об учетной политике органпзацпп

прило*tение }ф1 - .щолжностные лица, имеющие право подписи платежных документов при

совершении операций по лицевым и банковским счgтам

Приложение М2 - Рабочий план

Прилохсение Ns3 - Перечень КОСГУ

Прило;кение Ns4 - График документооборота

Главный d,L В.С. Лукопlскаябух_гrлтер

:{r;:

}-
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Приложение Ntl

К Положению об учетной политике на 2016 год

,Щолжнtrстные лица, имеющие право подписи платежных документов при совершении операций по
лицевым и банковским счетам

Право первой подписи:

- Глава Мо <Поселок Айхал>

- Заместитель Гпавы Администрации

- Заместитель Главы Администрации по ЖКХ

Право tlторой подписи:

- Главный бухl алтер

- Велущий специzulист отдела по бухгалтерскому учету и контролю

Главный бухгалтер @k В.С. Лукоплская

., ',r ,

.],
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Приложение ,П{'ч2

К Положению об учетной политике на 2016 год

План счетов, применяемый в учреждении

Наименование вида

Раздел'l. Нефинансовые активы

жилые поме
нежилые поме н

Соо ия
Машины

ание
Транспортные

ва
Производственный и

хозяйственный
и

Прочие основные

по видаi,t
нематериальных
активов

ия
ия

Нематериал
активы

синтетический счет
объекта учета

коды счета

наименование
группы

аналитическ
ий

синтети
ческий

группа вид

наименование
балансового

счета

2 3 4 5 о1

,l 00 0 0

,1 01 0 0
1 0 1 1 0 основные

средства
недвижимое
имущество
учрех(.цения

2 0 основные
средства - особо
ценное движимое
имущество
учрещцения

1 0 1

0 основные
средства
движимое
имущество
учрещцения

иное
101 3

4 0 основные
средства
предметы
лизинга

101

0 1
,1 01

2,1 01 0
3,1 01 0
4101 0

,Рt5l-
0 5101

61 0 1 0

Библиотечный фонд70101
0 8101

Нефинансовьjе
активы
Основные срелства

"l

0 0102
0 Нематериальные

активы - особо
ценное движимое
имущество

2,1 02
ые

j

i

.] a



учрех(цения
102 3 0 Нематериальные

активы - иное
движимое
имущество
учре}цения

4 0 Нематериальные
активы
предметы
лизинга

102

103 0 0
0 Непроизведенны

е активы
недвижимое
имущество
учрещцения

103 1

0 1
,1 03
103 0 2

0 3103

Непроизведенные
активы

0 0104
1 0 Амортизация

недвижимого
имущества
учрещцения

,l 04

0 Амортизация
особо ценного
движимого
имущества
учреждения

,1 04 2

0 Амортизация
иного движимого
имущества
учре}(цения

3

4 0 Амортизация
предметов
лизинга

104

104

5 0 Амортизация
имущества,
составляющего
казну

104

0 1104

0 2104
3104 0

4104 0

)ef

5,1 04

6104 0

Амортизация

по видам
нематериальных
активов

по видам
нематериальных
активов

Земля
Ре ы
Прочие
непроизведенные
активы

Амортизация жилых
поме нии
Амортизация
нежилых по ний
Амортизация
соо ии
Амортизация маши r

и обо ования

],

I

Амортизация
транспортных

Амортизация
производственного
хозяйственного

и

0

I

I

l

l
I



инвентаря,1 04 0 7 Амортизация
библиотечного фонда

104 0 в Амортизация прочих
основных средств

104 0 9

,1 04 5 1

IщЕ

104 5 в

LL

104 5 9

105 0 0
105 2 0 Материальные

запасы - особо
ценное движимое
имущество
учре}qцения,1 05 3 0 Материальные
запасы - иное
движимое
имущество
учреждения

4 0 Материальные
запасы
предметы
лизинга

105

,lJel-

0 1105

Продукты питания105 0 2
0 3,l 05

4105 0

5105 0
0 6105

Готовая продукция0 7105
0 в105

Наценка на товары0 9,l 05

Материальные
запасы

0 0106
0 Вложения

недвижимое
имущество
учрех{дения

в106 1

0 вложения в особо,l 06 2

Вложения
нефинансовые
активы

в

Амортизация
нематериальных

в
Амортизация
недвижимого
имущества в составе

казны
Амортизация
движимого
имущества в составе
и ства казны
Амортизация
нематериальных
а
и

ктивпв в составе
ц]ýства казны

Медикаменты
перевязочные

Горюче-смазочные
м алы
Стрс;лтельные
м ы
мягкий инве
Прочие
материальные
запасы

l

ll1

)

]

]

r

I

т ы

l

il

l

l

.J

i

,;
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ценное движимое
имущество
учреждения

106 3 0 вложения в иное
движимое
имущество
учреждения

106 4 0 Вложения
предметы
лизинга

в

106 0 1 вложения в основные
средства

1об 0 2

106 0 3

,l 06 0 4

Нефинансовые
активы в пути

107 0 0
107 1 0 Недвижимое

имущество
учре}цения
пути

в

107 2 0 Особо ценное
движимое
имущество
учрехqцения
в пути

107 3 0 Иное движимое
имущество
учрехцения в
пути

107 4 0 Предметы
лизинга в пути

107 0 1

,1 07 0 3

108 0 0,1 08 5 0 Нефинансовые
активы,
составляющие
казну

108 5 1

108 5 2

108 5 3

10в 5 4 Нематериальные

Вложения
нематериальные
активы
Вложения
непроизведенные
активы
Вложения
материальные
запасы

в,

в

Нефинансовь]ё
активьi имушества
казны

Осневные средства в l

Материальные
запасы в

Недвижимое
имуцlество,

я казн

Дви ое
имущество,
составля каз
!рагоценные
металлы

а ные камни
и

|:

I
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активы,
составляющие казну

108 5 5 Непроизведенные
активы,
составляющие казну,l 08 5 6 Материальные
запасы,
составляющие казну

109 0 0,l 09 6 0 себестоимость
готовой
продукции, работ,
услуг

по видам расходов

,t 09 7 0 Накладные
расходы
производства
готовой
продукции, работ,
услуг

109 8 0 Общехозяйственн
ые расходы

по видам расходов

3атраты на
изготовление готовой
продукции,
выполнение работ,
услуг

.:'

109 9 0 Издержки
обращения

200 0 0Финансовые активы
201 0 0

,Щенежные
средства на
лицевых счетах
учрех(цения в
органе
казначейства

201 1 0

201 2 0 .Щенежные
средства
учрещдения
кредитной
организации

в

3 0 ,Щенежные
средства
в кассе
учре}qqения

201

1201 0

0 2201

JЕrклt
3201 0

Касса0 4201
0 5201

rчрЕjпд
0 6201

,Щенежные средства
учре)+(дения

РазДел 2. Финансовыё активы

по видам расходов

Ден средства
учре}цения
счетах
.Щенежные средства
учрещцения,
размещенные на 

]

позиты
,.Щенежные средства

ния в

ежные ты
,Щенеr<ные средст

,ý

ц1!

ия

"' 'i
rri

по видам расходов
:

I
i
I

l
l

i

i

l:l
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специальных счетах
в кредитной
организации

201 0 7

Средства на счетах
бюджета

202 0 0
202 1 0 Средства на

счетах бюджета в
органе
Федерального
казначейства

2 02 2 0 Средства на
счетах бюджета в
кредитной
организации

202 3 0 Средства
бюджета
депозитных
счетах

на

2 02 0 1

2 02 0 2 Средства на счетах
бюджета в пути

2 02 0 3

203 0 0
203 0 1

203 1 0 Средства на
счетах органа,
осуществляющег
о кассовое
обслуживание

2 03 2 0 Средства на
счетах органа,
осуществляющег
о кассовое
обслуживание,
в пути

203 3 0 Средства на
счетах для
выплаты
наличных денег

203 0 2
203 0 3

Jеrкд

203 0 4

Jежд

Де ые
уч

средства

,,
ия

ино нной валюте

Средства на счетаN
в

Средства
бюджета

на счетах
в

Средства на счетах
органа,
осуществляюlлего
кассовое
обслуживаниr.)

ин ной валюте

Средства
поступлений,
распределяемые
между бюджетамlt
бюджетной системьi
Российской

и

Средства бюджетнь,,,
ии

Средства
автономных

ний

ij

l

i

;

i
]

I

,

l
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203 0 5 иныхСредства
организаций

204 0 0
204 2 0 L|енные бумаги,

кроме акций
204 3 0 Акции и иные

формы участия в
капитале

204 5 0 Иные
финансовые
активы

204 2 1 Облигации
204 2 2
204 2 3

204 3 1

204 3 2

204 3 3

204 3 4 Иные формы участия
в капитале

204 5 1

204 5 2

Финансовые
вложения

204 5 3

205 0 0
1 0 поРасчеты

налоговым
доходам

2 05

205 2 0 Расчеты
доходам
собственности

по
от

3 0 расчеты по
доходам от
оказания платных
работ, услуг

205

0 расчеты по
суммам
принудительного
изъятия

205 4

расчеты по
поступлениям от
бюджетов

2 05 5 0

6 0 по

на

Расчеты
страховым
взносам

2 05

Векселя
Иные ценные бумаги,

й

и

Участие
фонде
государственных
(муниципальных)
п иятий
Уча э

иях

Активы
управляющих
компаниях
,Щоли
мех(цународных
о иза х
п е фИНаНсоВыЁ ;

активы

в уставном

в

Расчеты по доходам

1

в

I

1

]

I

l

]i]



обязательное
социальное
страхование

205 7 0 Расчеты
доходам
операций
активами

по
от
с

2 05 8 0 расчеты по
прочим доходам

205 1 1 Расчеты
плательщиками
налоговых доходов

205 2 1 Расчеты
плательщиками
доходов
собственности

с

от

205 3 1

2 05 4 1

205 5 1

2 05 5 2

32 05 5

6 12 05

Расчеты по доходам
от оп€р?щий с
основными
средствами

1205 7

7 22 05

Расчеты а
плат,ельщиками
доходов от оказани;;i
платных абот
Расчеты ý
плательщиками сумм
принудительного
изъятия
Расчеты п0
поступлениям от
других бюджетов
бюдхtетной системы
Российско й

ии
Расчеты
поступлениям
наднациональных
организаций
правительств
иностранных

в

расчеты по
поступлениям от
ме)giународных :

финснсовых
о ганиза и

Расчеты
плательщиками
страховых взносов H*l

обязательное
социальное

ние

Ра по доходаi*
от операций
нематериальными
активами

:-
п

от

lл

i

r

]

с
.

,;i

i
1

i

1



Расчеты по flохоfl?r,fi
от операций с
материальными
запасами
Расчеты по доходам
от операций с
финансовыми
активами
Расчс.ты
плательщиками
п очих
Расчеты
невыясненным

ниям

].;

пi]

расчеты по
выданным авансам

2 05 7 3 Расчеты по доходаь4
от операций й
непроизведенными
активами

2 05 7 4

2 05 7 5

2 05 8 1

2 05 8 2

2 06 0 0
2 06 1 0 расчеты по

авансам по
оплате труда и
начислениям на
выплаты по
оплате труда

2 06 2 0 расчеты по
авансам по
работам, услугам2 06 3 0 Расчеты
авансам
поступлению
нефинансовых
активов

по
по

2 06 4 0 расчеты по
авансовым
безвозмездным
перечислениям
организациям

2 06 5 0 расчеты по
авансовым
безвозмездным
перечислениям
бюджетам

2 06 6 0 Расчеты
авансам
социальному
обеспечению

по
по

2 06 7 0 расчеты по
авансам на
приобретение
ценных бумаг и
иных
финансовых
вложений

206 9 0 Расчеты
авансам

по
по

i
i

,i
,.'

l
I

l

l

]

I

1

l

l
!

1



прочим расходам
206 1 2 расчеты по авансам

по прочим выплатам
206 1 3

206 2 1

206 2 2 расчеты по авансам
по транспортным
услугам

206 2 3

lUJ l

206 2 4

206 2 5

206 2 6 расчеты по 8вэнсзм
по прочим работам,
услугам

206 3 1

206 3 2

206 3 3

206 3 4

206 4 1

206 4 2

,,
ý

расчеты по авансам
по начислениям на
выплаты по оплате

расчеты по авансам
по коммунальным

м
расчеты по авансам
по арендной плате за
пользование

м
расчеты по аванса
по
по
им

работам, услугапл
содержанию
а

расчеты по авансам
по приобретению
основных

расчеты по авансам
по приобрете
непроизведенных
активов
расчеты по авансам
по приобретению
материальных
за в

Расч*эты
авансовым
безвозмездным
перечислениям
государственным
муниципальным

ям
Расчеты
авансовым
безвозмездным
перечислениям
орга{.;изациям,
исклiочением
государственных

нинэ ]

11

по

за

!,
, l.i

м и пальных

п:".)



12 06 5

5 2206

35206

12 06 6

6 22 06

6 32 06

22 06 7

32 06 7

57206

1206 9

и

Расчеты п0
авансовым ii
перечислениям
другим бюджетам
бюджетной системы
Российской

Расчеты
авансовым
перечислениям
наднациональным
оргаl,;изациям
правительствам
иностранных

по

и

расчеты по
авансовым
перечислениям
меж,дународным
о ганиза иям
расчеты по авансам
по пенсиям,
пособиям и выплатам
по -] 

пенсионном!t,
СОЦИilЛЬНОМУ 11

медицинскому
страхованию
населения
расчеты по авансам
по пособиям по
социальной помощи
населению
расчеты по авансам
по пенсиям,
пособиям,
выплачиваемым
оргаFiизациями
сектора
государственного

п вления
расчеты по авансам
на приобретение
ценных бумаг, кроме
а и

расчеты по авансам
на приобретение
акциli и по иным
форrr,tам участия в

капитале
расчеты по авансам :

на приобретение'
иных финансовьiх
активов
расчеты по ава нсам
по оплате п их

l

l

l



i
.]

расходов
02 07 0

1 0 расчеты по
предоставленным
кредитам, займам
(ссудам)

2 07

0 Расчеты в рамках
целевых
иностранных
кредитов
(заимствований)

2 07 2

3 0 Расчеты с
дебиторами по
государственным
(муниципальным)
гарантиям

2 07

2 07 0 1

0 3207

расчеты по займам
(ссудам)

0 4

Расчеты по крgдитам,
займам (ссудам)

207
2 08 0 0
2 08 1 0 Расчеты с

подотчетными
лицами по оплате
труда и

начислениям на
выплаты по
оплате труда

208 2 0 Расчеты с
подотчетными
лицами по
работам, услугам

3 0 Расчеты с
подотчетными
лицами по
поступлению
нефинансовых
активов

208

6 0 Расчеты
подотчетными
лицами
социальному
обеспечению

по

с2 08

Расчеты с
подотчетными
лицами по
прочим расходам

9 0208

1 12 08

, ]r:

Расчеты
подотчетными
лицами

с

расчеты по
бюджетным кредитам
другим бюджетам
бюдцетной си стемы
Российской

а и

расчеты с иными
дебиторами по
б ым та

{

:al
]

етными
Рас.tэты



л

лицами
заработной плате

по

2 08 1 2

2 08 1 3 Расчеты
подотчетными
лицами
начислениям
выплаты по
труда

с

по
на

оплате

2 08 2 1

2 08 2 2

208 2 з

2 08 2 4

/щЕ

2 08 2 5

,|лtr

2 08 2 6

2 08 3 1

)чр
2 08 3

208 3 4

Расчеты с
подотчетными
лицами по прочим
выплатам

Расчеты
подотчетными
лица'\4и по

связи
р
подотчетными
лицами по оплате

анспо ых
Расчеты
подотчетными
лицами по
ком ьных
Расчеты с
подотчетными
лицаi\ли по оплате
ареltдной платьl 3;
пользование
им ом
Расчеты
подотчетными
лицами по

работ, услуг по
содержанию
и

Расчеты
подо,iчетными
лицаiilи по оплате
п х
Расчеты
подотчетными
лицами
приобретению
основных
Расчеты
подотчетными
лицами
приобретению
нема:те риальных
а в

ы
подотчетными
лицами
приобретению

с

оплате

оплате

оПЛЭТе l

с

по

по

j

в

г
1

иальных

по

2

t
:



Расчеты t:

подотчетными
лицами по оплате
пенсий, пособий и

выплат по
пенсt4онному,
социальному и

медицинскому
страхованию
населения
р
подо,iчетными
лицами по оплат€
пособий по
социальной помощi4
населению
Расчеты
подотчетными
лицами по оплате
пенсий, пособий,
выплачиваемых
оргаrlизациями
сектпра
государственного

авления
Расчеты
подотчетными
лицами по оплате
п их в

Расчеты по ущербу
осноаным м
рас.itэты по ущербil
нематериальным
активам
Расчеты по ущербу
непроизtsеденным
активам
Расчеты по ущербу
материальным
запасам

с

Расчеты по ущербу и

иным доходам

запасс
12 08 6

2 08 6 2

2 08 6 3

2 08 9 1

2 09 0 0
2 09 3 0 поРасчеты

компенсации
затрат

2 09 4 0 расчеты по
суммам
принудительного
изъятия

2 09 7 0 расчеты по
ущербу
нефинансовым
активам

2 09 8 0 расчеты по иным
доходам

2 09 7 1

,Pcl-
2 09 7 2

2 09 7 3

2 09 7 4

2 09 8 1 по

.i

l

l

I

t

.

,

i

Расчеты



недостачам
денежных средств

2 09 8 2 расчеты по
недостачам иных
финансовых активов

209 8 3 расчеты по иным
доходlам

Прочие расl.!еты с

дебиторами
2,1 0 0 0
210 0 2

210 0 3

210 0 4

2,1 0 0 5

210 0 6
Jед

210 1 0 расчеты по
налоговым
вычетам по НДС

2 1 0 1 1

2 1 0 1 2

/UJ l

Внутренние , jасчеты

по постугlленr,]ям
211 0 0

Внутренние расчеты
по выбытиям

2 1 2 0 0

2,1 5 0 0
2,1 5 2 0 вложения в

ценные бумаги,
кроме акций

215 3 0 Вложения в акции
и иные формы
участия в
капитале

2,1 5 5 0 вложения в иные
финансовые
активы

215 2 1 Вложения
облигации

в

2,1 5 2 2 вложения в векселя
215 2 3

215 3 1

Ра
финансовым органом
по поступлениям в
б
Расчеты с
финансовым органом
по наличным

нежным
Расчеты
распределенным
поступлениям
зачислению в б
Расчеты с прочим

бито ми
Расчеты

ем

Расчеты по НДС по
ава м енным

Влох,,ения в

ЦеННlrtе

по

бумагl,;,

к

Вложения
финансовые активы

в

.l
l

l

ыеин

меа и

вложения в а ии

1r

i

,i
;

1

l
j

i-,t



Вложения
государственные
(мун пальные)
п иятия

ия
ные

и

Вложения в прочие
инансовые активы

Вл
м

в

:

Раздел 3. Обязательства

Расчеты
кредиторами
долговым
обязательстЕ.lм

с
по

|)

215 3 2

2 1 5 3 3 Вло>t{ения
государственные
(муниципальные)
учрещцения

2,t5 3 4 вложения в иные
формы участия в
капитале

215 5 1 Вложения
управляющие
компании

215 5 2

2,1 5 5 3

сбязательства 3 00 0 0
3 01 0 0
3 01 1 0 расчеты по

долговым
обязательствам в
рублях

3 01 2 0 расчеты по
долговым
обязательствам
по целевым
иностранным
кредитам
(заимствованиям)

3 01 3 0 расчеты по
государственным
(муниципальным)
гарантиям

0 расчеты по
долговым
обязательствам в
иностранной
валюте

3 01 4

3 01 0 1

0 23 01

Расчеты
бюджетами
бюджетной
Российской
Федерации

лU

системы

по
пр ив]]еченным

ым
Расч
кредиторами
государственным
(муниципальным)

по

\:?

нным гам

в

t.]
.j

l
i

l

I

l

l
I

I

1
l

в



Расчеты по пгiинятым

обязательствам

,::

расчеты с иным
кредиторами по
государственному
(муниципальному)

расчеты по
заимствованиям,
не являющимся
государственным
(муниципальным)

:

гом

Расчеты по
за ботной плате
Расч,эты по прочим
вы там
Расчеты п:]

начислениям на
выплаты по оплате

Расчеты по услуга
связи
Расчеты
транспортным

м

г,4

по

3 01 0 3

0 43 01

0з 02 0
расчеты по
оплате труда и

начислениям на
выплаты по
оплате труда

3 02 1 0

расчеты по
работам, услугам

3 02 2 0

расчеты по
поступлению
нефинансовых
активов

3 02 3 0

0 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
организациям

3 02 4

0 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
бюджетам

3 02 5

3 02 6 0 поРасчеты
социальному
обеспечению

3 02 7 0 расчеты по
приобретению
ценных бумаг и

по иным
финансовым
вложениям

0 расчеты по
прочим расходам

3 02 9

1 1

р

3 02
3 02 1 2

1 33 02

2 13 02
2 2з 02

2 3з 02 Расчёты поl

l

l
:

:

I

i

!



коммунальным
услугам

3 02 2 4 Расчеты по арендной
плате за пользование
имуществом

3 02 2 5 Расчеты
услугам

по работам,

содержанию
имущества

пD

3 02 2 6

3 02 3 1 Расчеты
приобретению
основных средств

по

3 02 3 2

3 02 3 3

3 43 02

3 02 4 1

23 02 4

13 02 5

5 23 02

5 33 02

Расчеты по проч
аботам м

Расчеты
приобретению
нем иальных
акти
Ра
приобретению
непроизведенных
активов

асчеты по]
приобретению
материальных
запасов
расчеты по
безвозмездным
переllислениям
госудfдрственным у
муниципальным ,':'

н ям

по

по

l
l
i

Расчеты
безвозмездным
перечислениям
организациям,
исключением
государственных
муниципальных

за

и

й

расчеты пi)
переЧислениям
другим бюджетаi,i
бюджетной системы
Российской

а и

расчеты по
перечислениям
наднациональным
организациям и

правl4тельствам
инос-ранных

Расч
перечислениям

ым

l

l

l

I

ц'.'-:l



расчеты по платежам
в бюджеты

зациям
по пенсиям,

посо м и выплатаф
по пенсионному,
социальному и
медицинскому
страхованию
населения

расчеты по пенсиям,
посопиям,
ВЫПrr'?ЧИВаеМыМ
организациями i

сектора
государственного

авления
расчеты по
приобретению
ценных бумаг, кроме

ий
расчеты по
прио5ретению акций
ип иным формагчi

В КЭПИТ3Ле .l,

Расчеты по
приобретению иных

нансовых активов
Расчеты по прочиг,4 ;

Расчеты по налогу на
доходы физических
ли
Ра поi

взносаli4 ]стра;iовым
на обязательно*
социальное
страхование на
случай BpeMeHHol,i
нетрудоспособности 

,

и в связи с
мате инством
Расчеты по налогу на
п ль ганиза и

Расчеты по налогу на
добаЬленную
стоимость
расчеты по
платежам в б
расчеты пс
страховым взносам i

на обязательное,
социальное

пр

13 02 6

6 2 расчеты по пособиям
по социальной
помоtли населению

3 02

3 02 6 3

3 02 7 2

3 02 7 3

3 02 7 5

3 02 9 1

3 03 0 0
3 03 0 1

3 03 0 2

3 03 0 3

3 03 0 4

53 03 0

ь3 03 0

ахование от



несчастных случаев
на производстве и

профессиональных
заболеваний

3 03 0 7

3 03 0 8

3 03 0 9

3 03 1 0

3 03 1 1

3 03 1 2

3 03 1 3

Прочие pact iеты
кредиторами

с 3 04 0 0

3 04 0 1

3 04 0 2 Расчеты с
онентами

3 04 0

0

3

3 04 4 I lриЕ,елL

на ,, обязател
медицинское
страхование

Расчеты
страховым

по
взносам

ьное

по

сап,.л

Hoi:

ьный ФоМ
расчеты по
страховым взносаьл
на обязательное
медицинское
страхование в

территориальный
Фомс
Расчеты
допс;lнительным
СТРаХОВЫМ B3HOl

на пенсион
вание

Расчеты поi
страховым взносагJ
на обязательное
пенсионное
страхование на
выплату страховой
части трудовой
пенсt4и
Расчэты ni)

стра;,:овым взносаI.,
на обязательнос
пенсионное
страхование на
выплату
накопительной части

ой пенсии
Расчеты по налогу на
имущество

гаьtизаций
ты по
ьн нало

Расчеты
средствам,
полученным
временное

жение

п

Bi:i

Расчеты
удержаниям
ВЫПIl.]Т по

по
из

латrэпо

в мственн

]

i

l
ý

I

l

]

I

l
l

I

t
i

t

i



е рас еты
3 04 0 5 расчЁты по платежа

из бюджета
hл

финансовым органом
3 04 0 6 прочимкРасчеты с

кредиторами
0расчеты по выплате

наличных денег
3 06 0

3 07 0 0

3 07 1 0 расчеты по
операциям
на счетах органа,
осуществляющег
о кассовое
обслуживание

3 07 0 2 расчеты по
операциям бюджета

3 07 0 3

Jежд

3 07 0 4

rчрgrкд

расчеты по
операциям на счетах
органа,
осуществляющего
кассовое
обслуживаниё'

3 07 0 5

Внутренние расчеты
по поступлен,иям

3 08 0 0

Внутренние Iасчеты
по выбытиям .

3 09 0 0

4 00 0 0ФИНАНСОВЬ!Й
РЕЗУЛЬТАТ

401 0 0
401 1 0 Доходы текущего

финансового года
По видам доходов

2 0 Расходы
текущего
финансового года

401

3 0 Финансовый
результат
прошлых
отчетных
периодов

401

По видам доходов0 Доходы будущих
периодов

401 4

По видам расходов0 Расходы будущих401 5

Финансовый
результат
экономического

.-1

j!

,:

(,-

субъекта

Расчеты
операциям
бюджетных

ий
Расчеты
операциям
автономных

ий
Расчеты
операциям

по

по

иных низа й

Раздел 4. Финансовый результат

По видам расходов

,-а

i

i.t
l',i J

].:,

I
i

]

!

I

!

':

по

]

i
]

I

]



периодов
401 6 0 Резервы

предстоящих
расходов

По видам расходов

402 0 0
402 1 0 Поступления

402 2 0 Выбытия по вц!дам выбытий

Результат по
кассовым операциям
бюджета

{'

402 3 0 Результат
прошлых
отчетных
периодов
кассовому
исполнению
бюджета

по

5 00 0 0
5 00 1 0 Санкционировани

е по текущему
финансовому
году

5 00 2 0 Санкционировани
е по первому
году,
следующему за
текущим
(очередному
финансовому
году)

3 05 00 Санкционировани
е по второму
годУ,
следующему за
текущим
(первому году,
следующему за
очередным)
Санкционировани
е по второму
годУ,
следующему за
очередным

5 00 4 0

0 Санкционировани
е на иные
очередные года
(за пределами
планового
периода)

5 00 9

0 05 01
,Щоведенные лимиты
бюдхсетных
обязательств

0 15 01

25 01 0

Лимиты бюджетных
обязательств

По
п плений

Раздел 5. Санкционирование расходов хозяйствующего субъекта

видам

Лим ты бюджетньiх '

обязательств

э\,
i

i
I

]

l

l
,l

i

;

i.



распределению
5 01 0 3

5 01 0 4 Переданные лимиты
бюджетных
обязательств

5 01 0 5 Полученные лимиты
бюджетных
обязательств

5 01 0 6

5 01 0 9

обязательства 5 02 0 0
5 02 0 1 Принятые

обязательства
5 02 0 2 Принятые денежные

обязательства
5 02 0 7 Принимаемые

обязательства
5 02 0 9 отложенные

обязательства
Бюджетные
ассигнования

5 03 0 0
5 03 0 1

5 03 0 2

5 03 0 3

5 03 0 4

5 03 0 5

5 03 0 6

5 03 0 9

Сметные (плановые,
прогнозные) -

назначения

5 04 0 0

Право на принятие
обязательств

5 06 0 0 По видам расходов
(выплат)

Лимиты бюджетных
обя ьств в

УтвеР>lце
лими"ты

нные
бюджетньt,,;

обязательств

,Щоведенные
бюджетные
ассигно ия
Бюджетные
ассигнования UI

асп ению
Бюджетные
ассигнования
получателей
бюджетных средств и

администраторов
выпЛат пЁl

источникам
Переданные
бюджетные
ассигнования
Полученные
бюджетные
ассигнования
Бюджетные
ассиr'нования в и

нные
ые

ассигнования
По видам расходов
(выплат),
видам доходоý

ений
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i
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5 07 0 0Утверхценный объем
финансового
обеспечения

0 По видам доходов
(поступлений)

Получено
финансового
обеспечения

5 08 0
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Номер счетанаименование счета

Им
1

нное в пользование
Материальliые ценности, принятые на храц9цц9
Бланки строгой отчетности

*43адолженность неплатежеспособных дебиторов
Материальные ценности, оплаченные по централизованному
снабженлtю
3адолженность учащихся и. студентов за невозвращенные
МаТеРИаЛЬlт ble ЦеН НОСТИ

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры
Путевки неоплаченные

1*

1 2
lL

орудование для выполнения научно-исследовательских
работ по договорам с заказчиками

и пальные
Спецоб

ыеи

4*Экспериплентал ьные устройства

Расчетн
средств

Ые ..ЦОКУП4еНТЫ, Не ОПЛаЧеННЫе В СРОК И3-3а ОТСУТСТВИЯ

на i;чете государственного (муниципального) учре}цения

ю е исполненияРасчетн енты

Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного
применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных

ия
ошибок

нежных на счета
Выбытия денежных средств со счетов учрех(цения

1|,Невыясненilые поступления бюджета прошлых лет
3адолжен ность, невостребова н ная кредитора ми
Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в
эксплуат{,rц}lи

ые ценности, полученные по централизованномуМатериал
снабжени

пользованияческие и ия
Им ное в тельное ниепе

еи м
и м

ое пользование
ное в безвозм
ное в воз

пользование
CTEi:, Пе

пе
Материальные ценности, выданные в личное пользование

и икам
2{1Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих

ли
инальной стоимостиии по.

,2a

2*,

i

J

?*lз



Приложение J\ЪЗ

К Положению об учетной политике на 20 lб год

Код

140

... t

i

lc0 Доход$i :,

1l0 налоговые доходы

l20 .Щоходы от собственности

,Щохсл,ы от оказания платных услуг

Суммы. ilринудительного изъя,гия

1з0

150 Безвозмездньiе поступления от бюджетов

151 Постуil;iония .qT других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Посryпления от наднацион,ulьных организаций и правительств иностранных государств

{

152

l5з

lбg

l70

Поступления от международных финансовых организаций

Стр:lховые взносы на обязательное соци€tльное страхование

.Щоходt.r.от операций с активами
l,.

,Щоходы от переоценки активов

Дохо;l,., от DеzlJIизаttии активоЕ

Чрезвычайные доходы от операций с активами

Прочие лоходы

Расходы

Оплат.i труда и начисления на выплаты по оплате труда

Зарабоr,ная плата

Прочиг: выплаты
.;:i :

начислlэния на выплаты по оплате труда

Оплат,а работ, услуг

Услуги связи
1-

l ранспi)ртные услуги

КОмму;,1дl5ные услуги

Арендная пла],а за пользование имуществом

Работь,, }сл}г;{ по содержа}lию имущества

1,7l

1,72

180

+200

2ll

212

220

222

Zzэ

224

225

,!:

|7,-\

.- -i

]



226 Ппочиl,паботы, услуги

Обслу;lкпвани€ государственного (муниципального) долга,! .:|

Обслуживание внутрен него дол га

Обслуживание внешнего долга

Безвозмездные перечисления организациям

Безвозtлездные перечисления государственным и муниципatльным организациям
i

Безвозпtездные перечисления организациям, за искJIючением государственных и муниципzLльньi;i

организаций

Безвоз r;ездны;, п€речислен ия бюджетам

Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Перечисления наднацион€Lпьным организациям и правительствам иностранных государств

Перечи,:ления международным организациям

Социzu..,ное обеспечение

Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социtulьному и медиц}rнскому страхованиlо
населе,iйя

tIособЙя по сuциальной помощи населению

Пенсии, пособия, выIIлачиваемые организациями сектора государственного управления

Расходы по операциям с активами

Аморr,iiзация ссновных средств и нематериrшьных активов

Расход;.вание материчrльных зz}пасов

Чрезвычайные расходы по операциям с активами

Прочи,:,расхо,tы

Поступление нефинансовых активов

Увеличение стоимости основных средств

Увел и че н ие стои мости нематериаJ.I ьн ых акти вов

увел и, i,,;ние стоимости непроизведенных активов

Увел ичение стоимости материальных запасов

Выбыi,э нефi;нансовых активOв

Уменьшение стоимости основных средств

У ме н ьшен ие стои м ости нематери€lл ьн ых активов

Умечьшение стоимости непроизведенных активов

230

2з1

2з2

241

242

25а

?<l

252

25з

261

26з

270

211

212

^2]3

290

300

з10

з20

зз0

340

400

4lq

420

4з0

240

260

,.,i.



440

500

510

520

Уменьшение стоимости материальных запасов

Поступление финансовых активов

j

Посryпление на счета бюджетов
i',:

Увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капит,u]е

Увели,.lение стоимости акций pI иных форм участия в капитzLпе
-, 

i,..
]1. i

Увели.iение задолженности по бюджетным кредитам

Увеличение стоимости иных финансовых активов

Увеличение прочей дебиторской задолженности

.

Выбыт;,tе финансовых активов

Выбытilе со счетов бюджетов

Уменьrttение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитrLпе

умень;iiьние i,гоимости акций и иных форм участия в капитiulе

Уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам

Уменьшение стоимости иных финансовых активов

Умеirьшение прочей дебиторской задолженности,] '-

увели.it:ние обязательств
j i,

Увеличение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу

увелл.l;iоние зýдолженности по внешнему государственному долгу
i i l,,l'i

Увеличение прочей кредиторской задолженности

уменьшение обязательств

Умечьlпение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) до-гlгу

Уменьll.:ение задолженности по внешнему государственному долгу

Уменьшение прочей кредиторской задолженности

530

540

550

560

бl0

бз0

649

650

660

700

7l0

730

л.800

810

820

8з0

600

620

'l,i)

Главный бухгалтер В.С. Лукомская6,/



При.llожение ЛЪ4

К Положению об учетной политике на 20lб год

Организацпя документооборота

Главныl'i бухгалтер 6,/- В.С. JIукомская

Дата предоставления
Наи менование документа

25 числа кащJLо|q л4ýqяц4 Табель учета рабочего вРемени

Договоры оказания у!.дуд
Последний_ |jабочий день каждого месяца

Последний рабочий день каждого месяца Акты об оказании услуг

Последни.Ё :,?ýрчд й день ка2кдащ_!1_99яда ведомость списания ['см

в день подписания Главой
Распоряжения ( Приказы) Главы

Не позднее З0 календарных дней от даты выдачи
(определяется по дате ведомости или зачисления
на лицевой

отчет по полчченным авансам

в течение 3-х дней. со дня проведения
мероприятi.:!

\i
,,:

Акт списания (врччения). ведомость
вручения призов и

подарков

!]


